Flayiacis, in un'ipoteque
to sopra

*succedentem et succedere volentem et debentem in bonis et hereditate dicti domini Ramperti et maxime dicta pecunia per ipsum ser Andream debenda.** Acciditque quod ipse ser Andreas ante solutionem dictarum pecuniarum mortuus fuit et est superstitibus sibi heredibus domina Catharina eius filia legitima et naturali et Francisca eius nepte succedentibus pro rata in bonis et hereditate dicti quondam ser Audree etc. Idcirco domina Catharina mater sua sciens se teneri et obligatam esse in ducatis quinquaginta quinque ser Iohanni Bossermann *ut ex actori pecuniarum rerum spectantium Imperatorie Maiestati tamquam illustri duci Austrie etc.*** tamquam filiam et heredem quondam ser Andree de Leo pro rata sua promisit et se obligaverit ad solvendam dictam ducatorum quantitatem prefato ser Iohanni Bosserman *supradicto nomine**** et morte preventa id facere non potuerit ac tamen dictus Iustus sive Christophorus eius frater et curator requisitus pluries ut dictam summam persolvat id facere recusavit in grave damnum et preiudicium dicti ser Iohannis Bosserman *et Imperatorie Maiestatis.***** Quare cum predicta vera sint petit ipse ser Iohannis dicto nomine prefatum Iustum seu verius dictum ser Christophorum eius curatorem per S. vestram condemnari et condempnatum juris remediis cogi ad dandum solvendum et satisfaciendum dictos 55 ducatos cum damnis et expensis de quibus protestatur petendo sibi jus summarium ministrari et vestrum implorando offitium in qualibet parte corrigendi in quantum expediat etc. (fol. 7.^b del Vol. XXII dei *Cancellieri*).

Al fol. 133^a—134^b si legge la sentenza dei Pizzoli (a. 1481), che condanna Cristoforo o più veramente Giusto de Bachino a pagare la somma richiesta dal Wassermann.

* Parole cancellate.

** A queste parole cassate il cancelliere sostituì *creditori ipsius domini Ramperti pro mercede sua*.

*** Parole cancellate.

**** Idem.

San Pietro di Ternova diciassette, la chiesa de' Santi Pietro e Paolo in Tomai sedici, la pieve del Sacco quattordici, e il rettore di San Bartolomeo di Senosechia libre ventisei di moneta veneta. I pievani intrusi nelle pievi dal vecchio Ramperto confermavansi. Un anno dopo (21 Luglio 1464) Enea Silvio approvava la transazione in tutte sue parti. ¹

Così ebbe fine la lunga e sanguinosa contesa, tra i Walsee e i triestini, che probabilmente a tal pace non sarebbero venuti ove la guerra co' veneti non ve li avesse costretti. Poco ne godettero i Walsee, di lì a poco estinti senza lasciare figli maschi eredi di loro famiglia. Ne' loro diritti succedettero gli Absburgo mercè il testamento (1465) di Volfango, e per vigore di patti con l'unica figlia di Ramperto, Barbara, moglie del conte di Schaumburg, "l'ultima del famoso nome de' Walsee". ²

¹ La transazione de' litiganti e l'approvazione di Pio II furono pubblicate dal P. Agostino Theiner ne' *Monumenta Slavorum Meridionalium*, pag. 482-488, donde le ristampò in frammenti il Kandler nel *Cod. Dipl. Istriano* all'a. 1463 e all'a. 1464. Le ripubblico in appendice a' documenti.

² Vedi l'iscrizione sepolcrale della Barbara di Walsee pubblicata dal cav. di Crollalanza in una col disegno della tomba di lei nella chiesa di Sindlbürg (op. cit. pag. 147).

DOCUMENTI.

(*Continua*)

XIX.

Dalla copia sopra citata — Fogli 7^a — 10^a.

Roma, 1484, 24 Maggio.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Pridem Sanctissimus in christo pater et dominus noster Dominus Eugenius divina providencia papa Quartus quandam commissionis sive supplicationis cedulam nobis Petro Martini de Caveisrubeis decretorum doctori Capellano suo et ipsius sacri palatii apostolici causarum auditori per certum suum cursorem presentari fecit. Quam nos cum ea qua decuit Reverentia recepimus huiusmodi sub tenore. DIGNETUR S. v. causam et causas prenze appellationis sive prensarum appellationum ad c. S. ac Sanctam sedem apostolicam pro parte domini Remperti de Walse Comitis et domini in Duyno asserti a quadam canonica difinitiva Sententia per venerabilem virum dominum Geminianum de Prato ¹ vestri sacri palatii apostolici

¹ Il codice ha erroneamente *de Patro*.

Causarum auditorem in causa que coram eo vertebatur inter dictum dominum Rempertum ex una, et devotum virum Marinum Episcopum Tergestinum de et super presso jure patronatus sive jure presentandi personas ydoneas ad parochiales Ecclesias in Dorneck, Tomay Tergestine diocesis, et rebus aliis in actis cause designatis et eorum occasione partibus ex altera lata ut dicitur interposite et interpositarum, nec non causam et causas nullitatis et desertionis dicte preense appellationis, ¹ sive dictarum prensarum appellationum una cum toto negotio principali alicui alteri ex venerabilibus viris dominis dicti palatii auditorum committere, audiendi cognoscendi decidendi et fine debito terminandi, cum omnibus et singulis suis emergentiis incidentiis dependenciis et connexis. In fine vero ² dicte commissionis sive supplicationis cedula scripta erant de alterius manus litera superiori litere ipsius cedula penitus et omnino dissimili et diversa ³ hec verba videlicet. Audiatur Magister Petrus de Caveisrubeis et justiciam faciat.

(omissis). ⁴

CHRISTI NOMINE invocato pro tribunali sedentes et solumdeum pre oculis habentes de dominorum Coauditorum nostrorum Consilio et assensu per hanc nostram diffinitivam Sententiam quam ferimus in hiis scriptis pronuntiamus decernimus et declaramus per venerabilem et circumspetum virum dominum Geminianum de Prato coauditorem nostrum in causa huiusmodi que tunc coram eo vertebatur inter dominum Rampertum de Walsee dominum in Duyno actore ex una et dictum Reverendum patrem dominum Marinum Episcopum Tergestinum reum de et super prensis jurepatronatus sive jure presentandi personas ad paro-

¹ Il codice erroneamente: *appellatione*.

² Il codice erroneamente: *non*.

³ Il codice: *adiversa*.

⁴ Ometto gli atti processuali, che seguono nel documento, siccome di nessuna importanza. Pubblico invece la sentenza e la fine del documento.

chiales Ecclesias in Dorneck, et Tomay Tergestine dyocesis ac denegationibus institutionum ad easdem et ipsorum occasione partibus ex altera, bene fuisse et esse processum sententiatum et diffinitum. Ipsiusque domini Geminiani auditoris diffinitivam sententiam huiusmodi confirmandam fore et confirmamus. Et pro parte dicti domini Ramperti ab eodem domino Geminiano auditore dictaque eius diffinitiva sententia male fuisse et esse provocatum et appellatum, ipsumque dominum Rampertum in expensis propterea in huiusmodi causa coram nobis legitime factis condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. IN QUORUM omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostram Sententiam in se continentes sive continens exinde fieri, et per notarium publicum nostrum et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandavimus sigillique Reverendi patris domini Iohannis Sohiern ¹ coadiutoris appensione communiri fecimus. LECTA lata et in scriptis promulgata fuit presens nostra Sententia per nos Petrum Martinum auditorem prefatum Rome in Ecclesia santi Heustahii pro audientia causarum apostolica specialiter deputata nobis inibi mane hora Causarum consueta ad iura reddendum in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentes sub Anno a Nativitate domini Millesimo quadringentesimo trigesimo quarto Indicione duodecima die vero lune vigesimaquarta mensis Maii, Pontificatus prefati domini nostri Eugenii pape quarti anno Quarto, presentibus ibidem discretis viris Magistris Nicolao Stoube ² et Henrico Faberman notariis publicisque nostris clericis Neuburgensis Civitatis, et Verdensis diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Michael Amici clericus Cameracensis diocesis publicus apostolica auctoritate Notarius Reverendique patris domini Petri Martini de Caveisrubeis auditoris prefati et huiusmodi cause

¹ Così va scritto il nome del coauditore; il codice ha erroneamente *Iohier*.

² Il codice erroneamente: *Stoube*.

coram eo scriba, quia prescripte diffinitive sententie pronuntiationi, et in scriptis prolationi omnibusque aliis et singulis premissis dum sic ut premittitur fierent et agerentur una cum prenominate testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc presens publicum instrumentum huiusmodi sententiam in se continens manu alterius me aliunde legitime prepedito fideliter scriptum exinde confeci subscripsi et in hanc publicam formam redegi Signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione Sigilli dicti Reverendi patris domini Iohanni Sohiern ¹ etc. causarum dicti palatii auditoris consignavi Rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

XX.

Dalla copia sopra citata. Foglio 11_a—14_a.

Roma 1436, 11 luglio.

In nomine Domini amen. Pridem Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Eugenius divina providentia papa Quartus quandam commissionis sive supplicationis cedulam nobis Reberto (*sic*) de Cavalcantibus decretorum doctori Canonico florentino suo, et sui sacri palatii causarum auditori per certum suum cursorem presentari fecit, quam nos cum ea qua decuit reverentia recepimus huiusmodi sub tenore: DIGNETUR Sanctitas vestra causam et causas ² preense appellationis seu prensarum appellationum ad Sanctitatem vestram et sanctam Sedem apostolicam pro parte domini Ramperti de Walsee (*sic*) domini de Duyno, a quadam canonica deffinitiva sententia per venerabilem virum

¹ Il codice ha di nuovo *Iohier*.

² Il codice ha erroneamente *causa*.

dominum Petrum Martini de Caveisrubeis vestri sacri palatii apostolici causarum auditoris in quadam causa que tunc coram eo in secunda vertebatur instantia inter devotum vestrum actorem Marinum Episcopum Tergestinum ex una, et dictum Rampertum de et super jure patronatus parochialium Ecclesiarum in Dorneck, et Tomay Tergestine diocesis ac presentandi personas ydoneas ad easdem Ecclesias, et premissorum occasione partibus ex altera pro dicto domino Episcopo, et contra prefatum dominum Rampertum lata ut dicitur interposite seu interpositarum, nec non nullitatis et desertionis preense appellationis seu prensarum appellationum huiusmodi una cum toto negotio principali alicui alteri ex venerabilibus et circumspectis viris dominis dicti palatii causarum auditoribus committendum audiendum cognoscendum decidendum et fine debito terminandum cum omnibus et singulis suis emergentiis incidentiis dependentiis et connexis. In fine vero dicte commissionis seu supplicationis cedulle scripta erant de alterius manus litera superiori litere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa hec verba videlicet: Audiatur Magister Robertus, et iusticiam faciat. CUIUSQUIDEM Commissionis vigore nos in causa et causis huiusmodi rite et legitime procedentes ad providi viri Magistri Mathei Ditiman in Romana curia causarum et Reverendi in Christo patris et domini domini Marini dei et apostolice sedis gratia Episcopi Tergestini principalis in prescripta nobis facta et presentata commissione principaliter nominati procuratoris instantiam providum virum Magistrum Albertum de Rethem in eadem curia causarum et Spectabilis et Magnifici viri domini Ramperti de Walsce (*sic*) domini de Duyno exadverso principalis in prefacta commissione exadverso principaliter nominati per providum virum Magistrum Henricum Vbelin eiusdem domini Ramperti exadverso principalis constitutum ad hanc causam substitutum procuratores prout de ipsorum procuratorum hinc inde tam constitutionum quam substitutionum procuratorium mandatis nobis exactis cause huiusmodi legitime constabat prout constat documentis, ad dicendum et excipiendum quidquid verbo vel in scriptis dicere sive excipere vellet contra dictam nobis factam et presentatam commissionem necnon ad dandum et recipiendum darique et recipi videndum libellum, sive summariam in huiusmodi causa petitionem per certum dicti domini

nostri pape cursorem citari mandavimus et fecimus ad certos successivos peremptorios terminos competentes cum dierum competentium intervallis, ultimum terminorum huiusmodi terminorum terminum ipsi Magistro Matteo Ditiman procuratori instanti et petenti partique sue statuimus tunc ad idem in quibus per dictum Magistrum Matheum Ditiman procuratorio nomine antedicto coram nobis in iudicio legitime comparentem dicti Magistri Alberti de Rechem exadverso procuratoris substituti non comparentis contumacia accusata ipsumque contumacem reputari petito in ipsius contumaciam ultimo ipsorum terminorum termino pro parte sua satisfacendo quodam libello sive summaria facto realiter et in scriptis sub his verbis dato et oblato PETIT procurator et eo nomine procuratorio Reverendi patris domini Marini Episcopi Tergestini partis sue per vos Reverendum patrem dominum Auditorem vestramque diffinitivam sententiam pronounciari decerni et declarari per venerabilem et circumspectum virum dominum Petrum Martini coauditorem vestrum in huiusmodi causa que tunc coram eo vertebatur in secunda et nunc vertitur in tertia instantiis inter dictum dominum Marinum Episcopum Tergestinum ex una et dominum Rampertum de Walsee dominum de Duyno de et super presentatione jurispatronatus dictarum parochialium Ecclesiarum in Dorneck et Tomay Tergestine dyocesis sive jure presentandi personas ad easdem parochiales Ecclesias nec non denegationibus et recusationibus institutionum rebusque aliis in actis cause designatis, et illorum occasione partibus ex altera bene fuisse et esse processum sententiatum et diffinitum ipsiusque domini Petri Auditoris diffinitivam sententiam huiusmodi confirmandam fore et per vos confirmari et pro parte dicti domini Ramperti adversarii ab eodem domino Petro Auditore eiusque diffinitiva sententia huiusmodi male fuisse et esse provocatum et appellatum et propterea eundem dominum Rampertum adversarium in expensis in causa huiusmodi propterea coram vobis legitime factis condemnandum fore et per vos condenari, de expensis autem in antea fiendis protestatum ac alias in et super premissis omnibus et singulis sibi debitum fieri justicie complementum, premissa omnia et singula tam coniunctim quam divisim petit dictus procurator quo supra nomine omnibus melioribus modo

via jure causa et forma quibus melius et efficacius potest et debet, vestrum in omnibus et singulis benignum officium humiliter implorando, salvo iure addendi minuendi mutandi corrigendi etc.

(omissis). ¹

CHRISTI nomine invocato pro tribunali sedentes et deum solum pre oculis habentes de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu per hanc nostram diffinitivam sententiam quam ferimus in his scriptis pronunciamus decernimus et declaramus per venerabilem et circumspectum virum dominum Petrum Martini de Caveisrubeis auditorem nostrum in causa que tunc coram eo in secunda vertebatur et nunc coram nobis in tertia vertitur instantiis inter Reverendum Patrem dominum Episcopum Tergestinum ex una, et dominum Rempertum de Walse dominum de Duyno de et super preno jurepatronatus dictarum parochialium ecclesiarum de Dornech et Tomay Tergestine dyocesis sive jure presentandi personas ad easdem parochiales Ecclesias nec non denegationibus et recusationibus institutionum rebusque aliis in actis cause designatis et eorum occasione partibus ex altera bene fuisse et esse processum sententiatum et diffinitum ipsiusque domini Petri Auditoris diffinitivam sententiam huiusmodi confirmandam et confirmamus. Et pro parte dicti domini Ramperti adversarii ab eodem domino Auditore eiusque diffinitiva sententia huiusmodi male fuisse et esse provocatum et appellatum, eundemque dominum Rampertum in expensis in huiusmodi causa coram nobis legitime factis condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis imposterum reseramus. IN QUORUM omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostram sententiam diffinitivam in se continentes sive

¹ Ometto gli atti processuali che seguono nel documento, siccome di nessuna importanza nè per cose nè per nomi che vi si contengano. Pubblico invece la sentenza e la fine del documento.

continens exinde fieri, et per notarium publicum nostrum et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli jussimus et fecimus appensione communiri. LECTA lata et in scriptis promulgata fuit hec presens nostra diffinitiva sententia per nos Robertum de Cavalcantibus auditorem prefatum Bononie in Ecclesia Sancti Petronii pro audientia causarum apostolica specialiter deputata nobis inibi mane hora causarum ad jura reddendum et causis audiendum in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus sub anno, a Nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto Indicione quartadecima die vero Mercurii undecima mensis Julii Pontificatus prefati domini nostri Eugenii pape Quarti anno ¹ presentibus ibidem discretis viris Magistris Bostbino de Broido, et Nicolao Snelberding notariis publicis scribisque nostris clericis Traiectensis et Bremensis dyoceseon testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et Ego Johannes Streygen clericus Bremensis dyocesis publicus apostolica auctoritate notarius Reverendi patris domini Roberti Auditoris prefati et huiusmodi cause coram eo scriba quia dicte sententie diffinitive prolationi ceterisque premissis dum sicut premittitur fierent et agerentur una cum prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideoque hoc presens publicum Instrumentum per alium me aliis occupato negotiis fideliter scriptum exinde confeci subscripsi et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione Sigilli prefati domini Ruberti signavi rogatus in fidem premissorum.

ATILIO HORTIS.

¹ Manca l'indicazione dell'anno, che dovrebbe essere il sesto del pontificato di Eugenio IV.